Rabba in Syria gelegen, ist der vierde Theil eines Hebreischen
Centners 1500. Goldgulden unser Gewicht in 12. Pfund. vid. A-
dam Berg. von Munk Sorten des alten und neuen Testaments.

VII. Quanquam materia de pondere etiam sine pondere
sit ponderosissima quæque mereatur ut altius in nostri tenuis
ingenii librâ ponderetur, attamen, cum instituti nostri modesta
ratio sit habenda, eam, uti & reliquas disputationis partes, ceu
Apelles Venerem, inchoatas aliis relinquimus absolvendas. Tu
vero Lector benebole, in tanta discordantium materiarum va-
rietate, ubi certe voluimus si non semper valuimus, respicies in-
terioris nostram voluntatem, si non ubi vis invenies exterius fa-
cultatem. Non enim imitabimur Apellem, qui sua statim mira-
batur, utcunque pingeret: sed Protagonem, qui penicillo ac de-
lectili spongâ semper paratâ; nunquam de tabula manum. Nam
infanis mentibus primæ; sanis ultimæ cogitationes sunt melio-
res. Ut autem & huic opusculo propè nunc absoluto quoddam
quoque imponamus fastigium fiat votum: Concordia sit in Ger-
mania Statui Ecclesiastico de vera religione, concordia sit de reli-
giose pietate, ac pia unum verum DEUM invocandi unitate;
Concordia sit de pacificationibus religionis causa hinc inde ini-
tis, ne, si discordia foveatur, agrestis ille ac furiosus religionis
Christianæ hostis Turca, qui Germaniam teste Hornio nân-
quam concordem sed semper discordem aggreditur, religionem
nostram eò facilius exterminandam adoratur. Sed ita sit reli-
gionis concordia ut etiam discordia Germania Christianæ inter-
cedat cum quolibet teterrimo candidæ religionis Lutheranæ ad-
versario; Discordia sit cum omnibus glaucomâ quasi nobis ob-
jectientibus hæresibus. Concordia sit in Germania Statui po litico
de dexterima in decidendis causis justitia; Concordia sit de ho-
nestis legibus dexteris quasi nomine & omniæ hujus mundi bra-
chiis. Discordia autem sit de omnibus illusionibus imposturis,
quid: quod singulis à verâ justitia recedentibus actionibus.
Concordia sit de præcedentiis, quarum discordia non solum ama-
rulentas altercationum effusiones, verum etiam truculentas
sanguinis profusiones sapienter excitarunt. Concordia sit de mo-
netis, quarum discordia gravissimis nostram semper Germaniam

expe-

exposuit morbis ac periculis. Concordia sit de Calendariis, quorum discordia feriarum numerum in magnum temporis dispendium & negotiorum publicorum impedimentum ad auxerunt. Concordia demum etiam sit Statui Oeconomie de veris mensuris ac probis ponderibus, ita tamen, ut etiam discordia sit cum omnibus illo, quod brevitatem mensurarum nimia, aut levitate ponderum, charitatem proximi laedere videatur. Sic Concordia sit universa Germaniae cum pietate; Discordia cum impietate; concordia cum virtute, discordia cum vitio; concordia cum DEO, Discordia cum Diabolo. Sic erit manebitque concordia discordantis Germanie.